Quomodo autem de decimo tertio die mensis dixit Lucas: *Venit dies Azymorum* *? Quia dictio ἦλθε, venit, significat etiam iustabat, imminebat: et hoc nunc usus est significato. Scire autem oportet, quod etsi azyma decimo quarto die mensis incipiebant, festum tamen Azymorum decimo quinto perficiebant. Dicit enim lex: *Decimo quinto die mensis festum Azymorum erit Domino* *. Et hunc etiam primum Azymorum vocabant, utpote prænumeratam septem determinatis diebus, quibus nihil fermentatum edebatur.

Sed non de hoc festo Azymorum neque de hoc primo azymorum dixerunt evangelistæ, ut demonstratum est. Illud, siquidem decimo quinto die mensis accidebat, illi vero de decimo tertio die descriperunt. Dicentes vero discipuli: *Ubi vis paremus tibi ad edendum pascha* *? demonstraverunt quod proprium habitaculum non habebat. Puto autem quod neque ipsi, cum prius omnia reliquissent: alioqui eum illuc invitassent ut veniret. Perficit vero Pascha, ostendens quod usque ad mortem legem observabat. Ait autem Lucas primum dixisse Christum discipulis: *Exites parate nobis pascha ut edamus*; deinde discipulos interrogasse: *Ubi vis paremus* *?

Vers. 18. *At ille—discipulis meis.* Marcus numerum quoque dixitorum qui missi sunt, puta quod duo *. Lucas vero etiam horum addidit nomina dicens, quod misit Petrum et Joannem **. Civitatem autem pro Hierosolymis accipito. Et vide quomodo dicens, *Quendam in obliquo*, viri nomen conticuerit, ne Judas cognita domo ad insidiatores excurrat, et illos ad se introducat, priusquam cenam mysticam discipulis tradiderit. Pro domo vero dedit aliud indicium, quod scripsit Marcus dicens: *Occurret vobis homo hydriam aquæ bajulans, sequimini eum: et quocumque ingressus fuerit, dicite patrifamilias: Magister dicit, Ubi est diversorium in quo*

* Levit. xiii, 5. * Luc. xxii, 7. * Levit. xiiii, 6. * Matth. xxvi, 17, * Luc. xxii, 9. * Marc. xiv, 13. ** Luc. xvii, 8.

Varie lectiones et notæ.

(91) Inter τῶν et ἐπὶ addit cod. A ὠρισμένων.

Mox autem omittit τῶν ὠρισμένων.

(92) Δὲ pos. ὅπως, addit cod. B. Forte τε, loco

δὲ legendum.

(93) Τὸν μυστικόν, Cod. A.

(z) *Ad vesperam.* Hoc ex Vulgata Latina videtur addidisse interpres.

pascha cum discipulis meis edam. Et ille vobis ostendet ¹¹ cœnaculum grande instratum : illic parate nobis. Proxima his etiam scripsit Lucas ¹².

Tempus autem ejus propinquum, intelligi: mustempus mortis ipsius. Cum discipulis meis, addidit, ut pro his quoque sufficiens præpararetur convivium. Κατάλυμα vero quod Marcus dixit (et nos vertimus diversorium) est cœnaculum. Apparet autem quod fidelis hic paterfamilias, sive divina revelatione, sive corporali Salvatoris colloctione, noverat quod apud se facturus esset ille pascha : et ideo ad susceptionem præparatum habebat cœnaculum. Præterea in hoc etiam loco eum auctoritate significat, tanquam omnium Dominus.